
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: 

Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sian Braun, Bob Connah, Paul Cunningham, David 
Healey, Gladys Healey, Joe Johnson, Tudor Jones, Dave Mackie, Ian Smith, 
Martin White and David Williams

Aelodau Cyfetholedig:
Lynn Bartlett, David Hytch, Rebecca Stark a Wendy White

8 Mehefin 2021

Annwyl Gynghorydd

HYSBYSIAD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG, IEUENCTID A DIWYLLIANT

DYDD LLUN, 14 MEHEFIN, 2021 AM 10.00 AM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r cyfarfod 
ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Yn y Cyfarfod Blynyddol, penderfynodd y Cyngor mai Grŵp 

Llafur a fydd yn cadeirio’r Pwyllgor hwn.  Rhoddir gwybod i’r 
Pwyllgor mai’r Cynghorydd David Healey yw Cadeirydd y 
Pwyllgor am y flwyddyn ddinesig hon.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

5 CYDNABOD DAVID HYTCH A REBECCA STARK 
Pwrpas: Cydnabod cyfraniad David Hytch a Rebecca Stark i'r Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant, y daw eu 
tymhorau fel aelodau cyfetholedig o’r Pwyllgor i ben ym mis 
Mehefin, 2021.



3

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG, IEUENCTID A DIWYLLIANT
14 MEHEFIN 2021

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd dros y we ddydd Llun, 14 Mehefin 2021. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Healey (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr:  Sian Braun, Bob Connah, Paul Cunningham, Gladys Healey, 
Tudor Jones, Dave Mackie, Ian Smith a Martin White.

AELOD CYFETHOLEDIG:  Mr David Hytch. 

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Joe Johnson.  Rebecca Stark, Lynn Bartlett 
a Wendy White.  Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid).
  
DIRPRWYON:  Y Cynghorydd Patrick Heesom (ar ran y Cynghorydd David 
Williams).

CYFRANWYR: 
Y Cynghorydd Ian Roberts, Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet Addysg.   

HEFYD YN BRESENNOL: 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a’r Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd.  

01. PENODI CADEIRYDD 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd fod y Cyngor, yn ei 
Gyfarfod Blynyddol, wedi penderfynu y byddai’r Grŵp Llafur yn cadeirio’r Pwyllgor 
hwn.  Cafodd y Pwyllgor wybod mai’r Cynghorydd David Healey oedd Cadeirydd 
y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor. 

PENDERFYNWYD:

Nodi penodiad y Cynghorydd David Healey fel Cadeirydd y Pwyllgor.

Cadeiriodd y Cynghorydd Healey y cyfarfod o’r pwynt hwn ymlaen. 

02. PENODI IS-GADEIRYDD

Enwebodd y Cynghorydd Gladys Healey y Cynghorydd Tudor Jones fel Is-
gadeirydd y Pwyllgor ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Paul Cunningham.  Ni 
chafwyd unrhyw enwebiadau eraill.  O'i roi i bleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

Penodi'r Cynghorydd Tudor Jones yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

03. DATGANIADAU DIDDORDEB (YN CYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.



04. CYDNABYDDIAETH I DAVID HYTCH A REBECCA STARK

Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r cyfnod mewn swydd ar gyfer David 
Hytch a Rebecca Stark, a oedd yn aelodau cyfetholedig o’r Pwyllgor, yn dod i ben 
ym mis Mehefin 2021. Talodd deyrnged i David a Rebecca i gydnabod eu 
gwasanaeth hirsefydlog a’u cyfraniad cadarn i waith y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant.  Diolchodd hefyd i David am ei 
gefnogaeth effeithiol fel Is-gadeirydd y Pwyllgor. 

Canmolodd y Cynghorydd Paul Cunningham ymrwymiad a gwaith David a 
Rebecca a dywedodd y byddai colled ar eu hôl. 
Diolchodd y Cynghorydd Ian Roberts i David a Rebecca am eu gwasanaeth 
hirsefydlog fel aelodau cyfetholedig o’r Pwyllgor ac am eu cyfraniad i 
Wasanaethau Addysg a darpariaeth iaith Gymraeg yn Sir y Fflint. 

Gwnaeth y Cynghorwyr David Mackie a Tudor Jones sylwadau ar sgiliau 
proffesiynol a rhinweddau personol David a Rebecca a byddai hiraeth amdanynt.  
Dywedodd yr Aelodau fod David a Rebecca wedi bod yn ased mawr i’r Pwyllgor a 
bod eu mewnbwn a’u safbwyntiau wedi bod yn amhrisiadwy.   

Diolchodd Mr Hytch i’r Aelodau am eu geiriau caredig a dywedodd ei fod wedi 
bod yn falch o fod yn rhan o broses adeiladol i gyflawni’r canlyniadau gorau 
mewn addysg i blant a phobl ifanc yn Sir y Fflint.  Talodd deyrnged i’r 
Cynghorydd Ian Roberts, Arweinydd y Cyngor a Phrif Swyddog (Addysg ac 
Ieuenctid) am y cynnydd a wnaed o ran addysg cyfrwng Cymraeg a dymunodd 
lwyddiant i’r Aelodau gyda’r gwaith a’r heriau y bydd y Pwyllgor yn mynd i’r afael 
â nhw yn y dyfodol. 

Yn ei habsenoldeb, darllenodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd lythyr 
gan Rebecca Stark a oedd wedi’i gyfeirio at Aelodau’r Pwyllgor.  Dywedodd 
Rebecca ei bod wedi bod yn fraint i gynrychioli rhieni ar y Pwyllgor yn ei rôl fel 
aelod cyfetholedig a diolchodd i’r Aelodau, swyddogion a David Hytch am eu 
gwaith caled a’u cefnogaeth. 

Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd y byddai’r aelodau 
cyfetholedig sy’n ymddeol yn derbyn dau wydr Cyngor Sir y Fflint mewn bocs 
anrheg arbennig, fel arwydd o ddiolch gan y pwyllgor. 

05. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 10.22am)

…………………………
Y Cadeirydd


